総 行 市 ２ ４ ０ 号

平成２１年１２月２８日

各 都 道 府 県 知 事 殿

総 務 省 自 治 行 政 局 長

住民基本台帳事務処理要領の一部改正について（通知）

国民年金事業等の運営の改善のための国民年金法等の一部を改正する法律（平成１９年

法律第１１０号）及び日本年金機構の設立に伴う関係政令の整備及び経過措置に関する政

令（平成２１年政令第３１０号）により改正される住民基本台帳法施行令（昭和４２年政

令第２９２号）が、平成２２年１月１日から施行されることに伴い、住民基本台帳事務処

理要領（昭和４２年自治振第１５０号等自治省行政局長等から各都道府県知事あて通知）

の一部を下記のとおり改正することとしましたので、地方自治法（昭和２２年法律第６７

号）第２４５条の４第１項に基づく助言として、通知します。

なお、この旨を貴都道府県内の市区町村にも周知されるようお願いします。

記

第１ 住民基本台帳事務処理要領の一部改正

住民基本台帳事務処理要領の一部を別添の新旧対照表のように改正する。

第２ 実施期日

この通知は、平成２２年１月１日から実施する。

	211228住民基本台帳事務処理要領の一部改正（別添）新旧
	211228住民基本台帳事務処理要領の一部改正について（通知文）